
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 116
27 DE JUNHO DE 2018

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 28 DE JUNHO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM WELLINGTON CG/F. ADM
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM JOYCE CG/CCC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM GLAUBER ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 054/2018 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no uso

das atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006,
especificamente nos incisos I e VIII do Art. 8º, e considerando a sentença proferida na Ação
Anulatória de Ato Administrativo com Pedido de Tutela Provisória de Urgência Antecipada,
processo  nº  0812927-87.2018.8.14.0006,  determinando  a  MATRÍCULA  POR  DECISÃO
JUDICIAL, do 2º SGT PM RG 32581 ANTENOR PEREIRA DE JESUS NETTO (sub judice),
no Curso de Habilitação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará, para que ao final
deste, se aprovado, seja promovido ao posto de 2º Tenente QOAPM.

RESOLVE:
Art.  1º  MATRICULAR  POR  DECISÃO  JUDICIAL,  no  Curso  de  Habilitação  de

Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará – CHO/PM, na Academia de Polícia Militar “Cel
Fontoura”, o Policial Militar abaixo nominado:

- NÚMERO DE INSCRIÇÃO, CLASSIFICAÇÃO, GRADUAÇÃO-RG/NOME e OPM.
QUADRO DE COMBATENTE – (QPMP – 0)
767000434 - 96º colocado – 2º SGT PM RG 32581 ANTENOR PEREIRA DE JESUS

NETTO – CITEL (Sub Judice).

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Art. 2º Incluir o aluno na turma de CHO/2018 – DEMANDA JUDICIAL, a ser realizado
na APM “Cel Fontoura”, após planejamento, deliberação e aprovação de Projeto Pedagógico
pelo CONSUP.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2576/2018 – DEI/Formação).

PORTARIA Nº 056/2018 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no uso

das atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006,
especificamente nos incisos I e VIII do Art. 8º, e considerando a sentença proferida na Ação
Anulatória de Ato Administrativo,  processo nº 0800954-04.2018.8.14.0006, determinando a
MATRICULA  POR  DECISÃO  JUDICIAL,  do  2º  SGT  PM  RG  32576  EBERTON
PHAMKLEBER FERNANDES DE SOUZA (sub judice), no Curso de Habilitação de Oficiais
da Polícia Militar do Estado do Pará, para que ao final deste, se aprovado, seja promovido ao
posto de 2º Tenente QOAPM.

RESOLVE:
Art.  1º  MATRICULAR  POR  DECISÃO  JUDICIAL,  no  Curso  de  Habilitação  de

Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará – CHO/PM, na Academia de Polícia Militar “Cel
Fontoura”, o Policial Militar abaixo nominado:

- NÚMERO DE INSCRIÇÃO, CLASSIFICAÇÃO, GRADUAÇÃO-RG/NOME e OPM.
QUADRO DE COMBATENTE – (QPMP – 0)
767000538  -  49º  colocado  –  2º  SGT PM RG 32576  EBERTON PHAMKLEBER

FERNANDES DE SOUZA – 29º BPM (Sub Judice).
Art. 2º Incluir o aluno na turma de CHO/2018 – DEMANDA JUDICIAL, a ser realizado

na APM “Cel Fontoura”, após planejamento, deliberação e aprovação de Projeto Pedagógico
pelo CONSUP.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2576/2018 – DEI/Formação).

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

PORTARIA Nº 057/2018 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no uso

das atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006,
especificamente  nos  incisos  I  e  VIII  do  Art.  8º,  e  considerando  a  sentença  proferida  no
Mandado  de  Segurança,  processo  nº  0001365-12.2018.8.14.0061,  determinando  a
MATRICULA POR DECISÃO JUDICIAL, do 1º SGT PM RG 26974 GILDOMAR ALMADA DE
AGUIAR (sub judice), no Curso de Habilitação de Oficiais da Polícia Militar do Estado do
Pará, para que ao final deste, se aprovado, seja promovido ao posto de 2º Tenente QOAPM.

RESOLVE:
Art.  1º  MATRICULAR  POR  DECISÃO  JUDICIAL,  no  Curso  de  Habilitação  de

Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará – CHO/PM, na Academia de Polícia Militar “Cel
Fontoura”, o Policial Militar abaixo nominado:

- NÚMERO DE INSCRIÇÃO, CLASSIFICAÇÃO, GRADUAÇÃO-RG/NOME e OPM.
QUADRO DE COMBATENTE – (QPMP – 0)
767000354  -  135º  colocado  –  1º  SGT PM RG 26974 GILDOMAR ALMADA DE

AGUIAR – 13º BPM (Sub Judice).
Art. 2º Incluir o aluno na turma de CHO/2018 – DEMANDA JUDICIAL, a ser realizado

na APM “Cel Fontoura”, após planejamento, deliberação e aprovação de Projeto Pedagógico
pelo CONSUP.

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2576/2018 – DEI/Formação).

PORTARIA Nº 058/2018 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no uso

das atribuições legais, conferidas pela Lei Complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006,
especificamente nos incisos I e VIII do Art. 8º, e considerando a sentença proferida na Ação
Ordinária  com  Pedido  de  Obrigação  de  Fazer,  processo  nº  0004903-98.2018.8.14.0061,
determinando a MATRICULA POR DECISÃO JUDICIAL, dos seguintes policiais militares: 2º
SGT PM RG 32429 ANDRÉ COSTA CARVALHO; 1º SGT PM RG 22650 BENEDITO DOS
SANTOS MIRANDA; 1º SGT PM RG 24086 ELIÉLSON FERREIRA DE MACÊDO; SUB TEN
PM  RG  18807  EMERSON  DE  ALENCAR  GALVÃO;  1º  SGT PM  RG  33352  GLAUBER
RONALD PEREIRA PONTES; SUB TEN PM RG 20183 JOÃO LUIZ RAIOL E SILVA; 1º SGT
PM  RG  21635  JORGE  LUÍS  SANTOS  CARDOSO;  2º  SGT  PM  RG  17278  MARCELO
GERALDO DA SILVA; 2º SGT PM RG 14717 MARCELO GUIMARÃES DA SILVA; 2º SGT PM
RG 24614 MOISÉS MENDES DA SILVA; SUB TEN PM RG 16665 ODEBI GOMES PEREIRA;
1º  SGT  PM  RG  19022  OSVALDO  MORAES  DE  MELO;  SUB  TEN  PM  RG  23965
REGINALDO NAZARENO LOPES PEREIRA; 1º SGT PM RG 17756 RENATO SILVA DOS

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

SANTOS; 1º  SGT PM RG 17692 RONALDO BARBOSA RODRIGUES e 1º  SGT PM RG
28647 WALDEILSON VIEIRA COSTA, no Curso de Habilitação de Oficiais da Polícia Militar
do Estado do Pará, para que ao final deste, se aprovado, seja promovido ao posto de 2º
Tenente QOAPM.

RESOLVE:
Art.  1º  MATRICULAR  POR  DECISÃO  JUDICIAL,  no  Curso  de  Habilitação  de

Oficiais da Polícia Militar do Estado do Pará – CHO/PM, na Academia de Polícia Militar “Cel
Fontoura”, os Policiais Militares abaixo nominados:

- NÚMERO DE INSCRIÇÃO, CLASSIFICAÇÃO, GRADUAÇÃO-RG/NOME e OPM.
QUADRO DE COMBATENTE – (QPMP – 0)
767000961 - 101º colocado – 2º SGT PM RG 32429 ANDRÉ COSTA CARVALHO –

CIPFLUR (Sub Judice).
767000924 -  153º colocado – 1º SGT PM RG 22650 BENEDITO DOS SANTOS

MIRANDA – BPE (Sub Judice).
767001042 -  124º colocado – 1º SGT PM RG 24086 ELIÉLSON FERREIRA DE

MACÊDO – CFAP (Sub Judice).
767000431 - 141º colocado – SUB TEN PM RG 18807 EMERSON DE ALENCAR

GALVÃO – GRAER (Sub Judice).
767000492 - 128º colocado –  1º SGT PM RG 33352 GLAUBER RONALD PEREIRA

PONTES – CFAP (Sub Judice).
767001020 - 149º colocado – SUB TEN PM RG 20183 JOÃO LUIZ RAIOL E SILVA –

BPA (Sub Judice).
767000850  -  107º  colocado  –  1º  SGT  PM  RG  21635  JORGE  LUIS  SANTOS

CARDOSO – 2º BPM (Sub Judice).
767000155 -  154º colocado – 2º  SGT PM RG 17278 MARCELO GERALDO DA

SILVA – 10º BPM (Sub Judice).
767000263 - 172º colocado – 2º SGT PM RG 14717 MARCELO GUIMARÃES DA

SILVA – 10º BPM (Sub Judice).
767000613 - 176º colocado – 2º SGT PM RG 24614 MOISÉS MENDES DA SILVA –

BPOT (Sub Judice).
767000205 - 102º colocado – SUB TEN PM RG 16665 ODEBI GOMES PEREIRA –

AC (Sub Judice).
767000284 - 116º colocado – 1º SGT PM RG 19022 OSVALDO MORAES DE MELO

– 10º BPM (Sub Judice).
767000132 - 181º colocado – SUB TEN PM RG 23965 REGINALDO NAZARENO

LOPES PEREIRA – 10º BPM (Sub Judice).
767000545 - 140º colocado – 1º SGT PM RG 17756 RENATO SILVA DOS SANTOS

– GRAER (Sub Judice).
767000246  -  125º  colocado  –  1º  SGT  PM  RG  17692  RONALDO  BARBOSA

RODRIGUES – BPA (Sub Judice).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

767001100 - 115º colocado – 1º SGT PM RG 28647 WALDEILSON VIEIRA COSTA –
6º BPM (Sub Judice).

Art.  2º  Incluir  os  alunos  na  turma  de  CHO/2018  –  DEMANDA JUDICIAL,  a  ser
realizado na APM “Cel Fontoura”, após planejamento, deliberação e aprovação de Projeto
Pedagógico pelo CONSUP.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(Of. nº 2576/2018 – DEI/Formação).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● SEM REGISTRO

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 648/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a Portaria nº 636/2018 – DP/1, publicada no Boletim Geral nº 114,

de 25 de junho de 2018, que exonerou, transferiu e nomeou o 1º TEN QOPM RG  36147
MANOEL  VIEIRA DE SOUSA,  para  exercer  a  função  de  Comandante  da  1ª  Companhia
Orgânica do 35º Batalhão de Polícia Militar (Santarém).

Art. 2º  EXONERAR o 1º TEN QOPM RG 36147 MANOEL VIEIRA DE SOUSA da
função  de  Comandante  da  2ª  Companhia  Orgânica  do  3º  Batalhão  de  Polícia  Militar
(Santarém).

Art. 3º TRANSFERIR o 1º TEN QOPM RG 36147 MANOEL VIEIRA DE SOUSA, por
necessidade de  serviço,  do 3º  Batalhão de Polícia  Militar  /  CPR I  (Santarém) para  a  7ª
Companhia Independente de Polícia Militar (Novo Progresso) / CPR X (Itaituba).

Art. 4º  NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 36147 MANOEL VIEIRA DE SOUSA, para
exercer a função de Subcomandante da 7ª Companhia Independente de Polícia Militar (Novo
Progresso).

Art.  5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 652/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 095/2018 / CPR XI, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o 2º TEN QOPM RG 39195 JOSÉ CARLOS OLIVEIRA SOUTO

JÚNIOR, da função de Comandante do 76º Pelotão Policial Destacado de Ponta de Pedras /
CPR XI (Abaetetuba).

Art.  2º  TRANSFERIR o  2º  TEN  QOPM  RG  39195  JOSÉ  CARLOS  OLIVEIRA
SOUTO JÚNIOR, por necessidade de serviço, da  20ª Companhia Independente de Polícia
Militar (Muaná) / CPR XI (Abaetetuba) para o 8º Batalhão de Polícia Militar (Soure).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  01  de  julho  de  2018,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 653/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 095/2018 / CPR XI, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  2º  TEN QOPM RG 36701  WILLAMES CÉZAR BRAGA

MUNIZ,  por necessidade de serviço,  do  8º Batalhão de Polícia Militar  (Soure) para a  20ª
Companhia Independente de Polícia Militar (Muaná) / CPR XI (Abaetetuba).

Art. 2º  NOMEAR o 2º TEN QOPM RG 36701 WILLAMES CÉZAR BRAGA MUNIZ,
para exercer a função de Comandante do 76º Pelotão Policial Destacado de Ponta de Pedras.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor a contar do dia 01 de julho de 2018, revogando-
se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 665/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982 e considerando os termos do
Ofício nº 2631/2018 / SUSIPE, 

RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR a MAJ QOPM RG 30358  SIMONE FRANCESKA PINHEIRO

DAS  CHAGAS, por  necessidade  de  serviço,  da  Diretoria  de  Pessoal  (Icoaraci)  para  o
Comando de Policiamento Especializado (Belém).

Art. 2º NOMEAR a MAJ QOPM RG 30358 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS
CHAGAS, para exercer a função de Chefe da 4ª Seção do Estado-Maior do Comando de
Policiamento Especializado (P/4 – Administração) (Belém).

Art. 3º Esta portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a contar do dia 15 de
junho de 2018, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 666/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR o  MAJ QOPM RG 26324  ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA,  da

função de Chefe da 2ª Seção do Estado-Maior do Comando de Policiamento Regional IX /
CPR IX (P2/Inteligência) (Abaetetuba);

Art. 2º  TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 26324  ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA, por
necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  IX  (Abaetetuba)  para  o
Comando de Missões Especiais (Belém).

Art.  3º NOMEAR o  MAJ QOPM RG 26324  ÉRICLES DE ARAÚJO SILVA, para
exercer a função de Chefe da 2ª Seção do Comando de Missões Especiais (P/2- Inteligência)
(Belém);

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 667/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º  EXONERAR o MAJ QOPM RG 30327  ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA, da

função de Comandante da 18ª Companhia Independente de Polícia Militar (Jacundá);
Art. 2º TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 30327 ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA, por

necessidade do serviço, da 18ª Companhia Independente de Polícia Militar (Jacundá) / CPR
IV (Tucuruí) para o 7º Batalhão de Polícia Militar / CPR V (Redenção).

Art.  3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 30327  ROGÉRIO OLIVEIRA PEREIRA, para
exercer a função de Subcomandante do 7º Batalhão de Polícia Militar (Redenção);

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 668/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA BAÍA CABRAL,

da função de Chefe da 1a Seção do Comando de Missões Especiais (P/1 – Pessoal) (Belém).
Art. 2º TRANSFERIR a MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA BAÍA CABRAL,

por necessidade do serviço, do Comando de Missões Especiais (Belém) para o 10º Batalhão
de Polícia Militar / CPC 2 (Icoaraci).

Art. 3º NOMEAR a MAJ QOPM RG 30359 LINDIANY PATRÍCIA BAÍA CABRAL, para
exercer a função de Subcomandante do 10º Batalhão de Polícia Militar (Icoaraci).

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 669/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR o MAJ QOPM RG  26319  FÁBIO JOSÉ SILVA  RAYOL, da

função de Chefe da 2a Seção do Estado-Maior do Comando de Policiamento Regional IV (P/2
– Inteligência) (Tucuruí).

Art. 2º  TRANSFERIR o MAJ QOPM RG  26319  FÁBIO JOSÉ SILVA RAYOL, por
necessidade  do  serviço,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  IV  (Tucuruí) para  a  18ª
Companhia Independente de Polícia Militar (Jacundá) / CPR IV (Tucuruí).

Art.  3º NOMEAR  o MAJ QOPM  RG  26319  FÁBIO JOSÉ  SILVA  RAYOL, para
exercer  a  função de  Comandante  da  18ª  Companhia  Independente  de  Polícia  Militar
(Jacundá).

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 670/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982  

RESOLVE:
Art. 1º ANULAR a Portaria nº 594/2018 – DP/1, publicada no Boletim Geral nº 104,

de  08  de  junho  de  2018,  que  exonerou,  transferiu  e  nomeou  o MAJ QOPM RG  26305
JANDIR RIBEIRO  LEÃO, para  exercer  a  função  de  Comandante  da  2ª  Companhia
Independente de Polícia Militar (Benevides).

Art. 2º EXONERAR o MAJ QOPM RG 26305 JANDIR RIBEIRO LEÃO, da função de
Chefe da Seção de Contabilidade da Diretoria de Finanças (Icoaraci);

Art.  3º  TRANSFERIR o MAJ QOPM  RG  26305  JANDIR RIBEIRO  LEÃO, por
necessidade do serviço, da Diretoria de Finanças (Icoaraci) para o 26º Batalhão de Polícia
Militar / CPC 2 (Icoaraci).

Art. 4º NOMEAR o MAJ QOPM RG 26305 JANDIR RIBEIRO LEÃO,  para exercer a
função de Comandante do 26º Batalhão de Polícia Militar (Icoaraci).

Art.  5º Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  01  de  julho  de  2018,
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 671/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,  

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR  o MAJ QOPM  RG  26321  CASSIUS ALESSANDRO  DE

OLIVEIRA LOPES, da  função  de  Chefe  da  3ª  Seção  do  Estado-Maior  do  Comando  de
Policiamento Especializado (P/3 – Planejamento, Instrução e Operações) (Belém);

Art.  2º  TRANSFERIR o MAJ QOPM  RG  26321  CASSIUS ALESSANDRO  DE
OLIVEIRA LOPES, por necessidade do serviço, do Comando de  Policiamento Especializado
(Belém) para a Comissão Permanente  de Corregedoria  do Comando de  Policiamento da
Capital II (Belém).

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 26321 CASSIUS ALESSANDRO DE OLIVEIRA
LOPES, para exercer a função de  Membro da Comissão Permanente de Corregedoria do
Comando de Capital II (Belém).

Art.  4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 672/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR a TEN CEL QOPM RG 18426 ANDRÉA KEYLA LEAL ROCHA,

da  função  de  Chefe  da  2ª  Seção  do  Estado-Maior  Geral  da  PMPA (PM/2  -  Política  e
Planejamento de Inteligência) (Icoaraci). 

Art. 2º TRANSFERIR a TEN CEL QOPM RG 18426 ANDRÉA KEYLA LEAL ROCHA,
por necessidade do serviço,  do Estado-Maior Geral da PMPA (Icoaraci) para a Diretoria de
Pessoal (Icoaraci); 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  01  de  Julho  de  2018,
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 673/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR a  MAJ  QOPM  RG  31145  CRISTIANE OLIVEIRA  DE

CARVALHO, da função de Subcomandante do 10º BPM (Icoaraci). 
Art.  2º  TRANSFERIR a  MAJ  QOPM  RG  31145  CRISTIANE OLIVEIRA  DE

CARVALHO, por necessidade do serviço,  do 10º BPM / CPC 2 (Icoaraci) para o 26º BPM /
CPC 2 (Icoaraci); 

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 31145 CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO,
para exercer a Subcomandante do 26º BPM (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 674/2018 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE:
Art.  1º EXONERAR o  MAJ QOPM RG 26294  ALEXSANDRO ABNER CAMPOS

BAIA, da função  de  Membro  Permanente  de  Corregedoria  do  Comando  de  Policiamento
Regional XII (sediada em Belém). 

Art. 2º  TRANSFERIR o MAJ QOPM RG 26294  ALEXSANDRO ABNER CAMPOS
BAIA, por necessidade do serviço,  da Corregedoria Geral da PMPA (Belém) para o Estado-
Maior Geral da PMPA (Icoaraci); 

Art. 3º NOMEAR o MAJ QOPM RG 26294 ALEXSANDRO ABNER CAMPOS BAIA,
para exercer a função de Chefe da 2ª Seção do Estado-Maior Geral da PMPA (PM/2 - Política
e Planejamento de Inteligência) (Icoaraci). 

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  a  contar  do  dia  01  de  Julho  de  2018,
revogando-se as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 27 de junho de 2018.

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

● ATO DO CHEFE DE ESTADO MAIOR-GERAL
PORTARIA Nº 1605/2018 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual n° 2.400/1982;  
Considerando os termos Ofício nº 528/2018-DAL/1, de 06 de junho de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CB PM RG 34774 HEBER MACHADO DE MEDEIROS, por

necessidade do serviço, da Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci) para a Diretoria de Apoio
Logístico da PMPA (Icoaraci).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Art. 2º TRANSFERIR o SD PM RG 39474 MARCOS ZEQUIAS AMARO DE SOUSA
MENDES, por necessidade do serviço, da Diretoria de Apoio Logístico da PMPA (Icoaraci)
para a Diretoria de Pessoal da PMPA (Icoaraci).  

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de junho de 2018.

EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA – CEL QOPM RG 18305
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. nº 1572/2018 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1570/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 14754 RONILDO CORRÊA DA COSTA, da 22ª CIPM (Portel), no período de 01 JUL a 27
DEZ 2018, referente ao 2º decênio de 20 MAR 1999 a 20 MAR 2009, publicado no Boletim
Geral  nº  171,  de  10  SET  2009  –  PMPA,  em  atendimento  aos  termos  do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018062573,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 28 DEZ 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1571/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG
28108  RAIMUNDO NONATO JÚNIOR PANTOJA PINHEIRO,  da  2ª  CIME (Santarém),  no
período de 01 NOV 2018 a 29 JAN 2019, referente ao 1º decênio de 01 JAN 1998 a 31 DEZ
2007, publicado no Boletim Geral nº 194, de 17 OUT 2016 – PMPA, em atendimento aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria  de Pessoal com o prot.  nº 2018024556,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 30 JAN 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1572/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 22923 GEDILSON CHAVES QUARESMA, da CIPFLU (Belém), no período de 05 DEZ
2018 a 02 FEV 2019, referente ao 2º decênio de 01 JAN 2004 a 31 DEZ 2013, publicado no
Boletim Geral nº 028, de 08 FEV 2017 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018018835,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 03 FEV 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1573/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG
37517 JUCIEL DE JESUS MORAES, da 13ª CIPM (Uruará), no período de 05 JAN 2019 a 05
MAR 2019, referente ao 1º decênio de 16 NOV 2009 a 01 MAR 2015, acrescido do tempo de
04 (quatro)  anos,  08 (meses)  e  15  (quinze)  dias  de serviços  prestados  ao  Ministério  do
Exército  Brasileiro,  publicado no Boletim Geral nº 188,  de  19  OUT 2015  –  PMPA,  em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2018035041, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 06 MAR
2019.

Art.  2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1574/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM

RG 14495 MÁRIO ANTÔNIO DE ABREU RODRIGUES, do 2º BPM (Belém), no período de 07
JUN a 04 SET 2018, referente ao 2º decênio de 01 AGO 1998 a 01 AGO 2008, publicado no
Boletim Geral nº 122, de 04 JUL 2013 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018035041,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 05 SET 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1575/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 24491 EVERALDO MOTA DA CONCEIÇÃO, do BPE (Belém),  no período de 07 NOV
2018 a 04 FEV 2019, referente ao 2º decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013, publicado no
Boletim Geral nº 010, de 15 JAN 2014 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018008739,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 05 FEV 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1576/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

33729 VAILSON VIANA BRASIL, do 3º BPM (Santarém), no período de 05 NOV 2018 a 03
JAN 2019, referente ao 1º decênio de 11 NOV 2005 a 10 NOV 2015, publicado no Boletim
Geral  nº  092,  de  17  MAIO 2016 –  PMPA,  em atendimento  aos  termos do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018026515,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 04 JAN 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1577/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao CB PM RG

26692 ABIMAEL CARDOSO RODRIGUES, do 4º BPM, no período de 02 SET a 30 NOV
2018, referente ao 2º decênio de 01 ABR 2007 a 02 MAR 2016, acrescido do tempo de 01
(um) ano e 29 (vinte e nove) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro,
publicado no Boletim Geral nº 214, de 17 NOV 2016 – PMPA, em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018031711, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 01 DEZ 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1578/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 22895 EDIVALDO MOURA DA SILVA, do CPR IX (Abaetetuba), no período de 02 SET a
31 OUT 2018, referente ao 2º decênio de 01 MAR 2003 a 28 FEV 2013, publicado no Boletim
Geral  nº  100,  de  26  MAIO 2017 –  PMPA,  em atendimento  aos  termos do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018032566,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 01 NOV 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1579/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 20246 PAULO SENA ALEIXO, do 22º BPM (Conceição do Araguaia), no período de 11
MAIO a 06 NOV 2018, referente ao 2º decênio de 01 AGO 2002 a 01 AGO 2012, publicado no
Boletim Geral nº 015, de 22 JAN 2013 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018046732,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 07 NOV 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1580/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 1º SGT PM

RG 21992 ELCINEI DE OLIVEIRA COSTA, do 3º BPM (Santarém), no período de 01 MAIO a
29 JUN 2018, referente ao 2º decênio de 01 DEZ 2003 a 30 NOV 2013, publicado no Boletim
Geral  nº  136,  de  29  JUL 2014  –  PMPA,  em  atendimento  aos  termos  do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018046732,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 30 JUN 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1581/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

26457 MAURILENO RAIMUNDO OLIVEIRA TAVARES, da 2ª CIME (Santarém), no período
de 01  SET a  30  OUT 2018,  referente  ao  2º  decênio  de  03  JUN 2006 a  02  JUN 2016,
publicado no Boletim Geral nº 105, de 02 JUN 2017 – PMPA, em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018014377, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 31 OUT 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1582/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG

32488 DENISE SOUZA DA SILVA, do BPE (Belém), no período de 05 SET a 03 NOV 2018,
referente ao 1º decênio de 11 OUT 2005 a 10 OUT 2015, publicado no Boletim Geral nº 056,
de  23  MAR 2016 –  PMPA,  em atendimento  aos  termos do  requerimento  protocolado na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018029814, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 04 NOV 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1583/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

33678 LUIZ AUDY PEREIRA NASCIMENTO, do 3º BPM (Santarém), no período de 10 SET a
08 NOV 2018, referente ao 1º decênio de 11 OUT 2005 a 10 OUT 2015, publicado no Boletim
Geral  nº  064,  de  05  ABR  2016  –  PMPA,  em  atendimento  aos  termos  do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018045423,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 09 NOV 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1584/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

32525 CRISTIAN PANTOJA DE LOUREIRO, do BPE (Belém), no período de 05 AGO a 03
OUT 2018, referente ao 1º decênio de 11 OUT 2005 a 10 OUT 2015, publicado no Boletim
Geral  nº  018,  de  27  JAN  2016  –  PMPA,  em  atendimento  aos  termos  do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018029775,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 04 OUT 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1585/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial a 3º SGT PM RG

21968 MARIA APARECIDA DE SOUZA GAMA, do 3º BPM (Santarém), no período de 10 AGO
a 07 NOV 2018, referente ao 2º decênio de 01 DEZ 2003 a 01 DEZ 2013, publicado no
Boletim Geral nº 022, de 31 JAN 2014 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018008481,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 08 NOV 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1586/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

32912 GILSON DE BRITO OLIVEIRA, da CIOE (Belém), no período de 01 AGO a 29 SET
2018, referente ao 1º decênio de 30 DEZ 2005 a 29 NOV 2015, publicado no Boletim Geral nº
028, de 08 FEV 2017 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018022514, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 30 SET 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1587/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 03 (três) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 21475 PEDRO ROSEVAN DA SILVA RIBEIRO, do 24º BPM (Belém), no período de 01
AGO a 29 OUT 2018, referente ao 2º decênio de 01 JAN 2004 a 31 DEZ 2013, publicado no
Boletim Geral nº 188, de 19 OUT 2015 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018026240,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 30 OUT 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1588/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM

RG 15729 ALMIR FARIAS MARTINS, do BPOP (Americano), no período de 01 AGO 2018 a
27 JAN 2019,  referente ao 2º decênio de 08 MAIO 2000 a 08 MAIO 2010, publicado no
Boletim Geral nº 041, de 01 MAR 2012 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018038137,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 28 JAN 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1589/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 23922 NELSON PIMENTEL TEIXEIRA, da CIOE (Belém), no período de 01 JUL a 29
AGO 2018, referente ao 2º decênio de 01 DEZ 2002 a 30 NOV 2012, publicado no Boletim
Geral  nº  158,  de  22  AGO 2016  –  PMPA,  em atendimento  aos  termos  do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018033887,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 30 AGO 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1590/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao CB PM RG

33789 SAMMI FABRÍCIO FREIRE MACEDO, do 3º BPM (Santarém), no período de 05 AGO
a 31 JAN 2019, referente ao 1º decênio de 30 DEZ 2005 a 29 DEZ 2015,  publicado no
Boletim Geral nº 057, de 26 MAR 2018 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018045400,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 01 FEV 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1591/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

25735 DELMA FREITAS PINHEIRO, do CFAP (Belém), no período de 01 AGO a 29 SET
2018, referente ao 2º decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, publicado no Boletim Geral nº
027, de 06 DEZ 2016 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018048331, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 30 SET 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1592/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao CB PM RG

33829 TARCÍSIO AGNALDO FERREIRA SILVA, da 2ª CIME (Santarém), no período de 01
AGO 2018  a  27  JAN 2019,  referente  ao  1º  decênio  de  11  NOV 2005 a  13  NOV 2014,
acrescido do tempo de 11(onze) meses e 28 (vinte e oito) dias de serviços prestados ao
Ministério do Exército Brasileiro, publicado no Boletim Geral nº 127, de 15 JUL 2015 – PMPA,
em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot.
nº 2018041952, devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 28 JAN
2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

PORTARIA Nº 1593/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 2º SGT PM

RG 17412 MANOEL MANDES DA PAIXÃO FILHO, do 23º BPM (Parauapebas), no período de
05 SET a 03 NOV 2018, referente ao 2º decênio de 01 SET 2001 a 31 AGO 2011, publicado
no  Boletim  Geral  nº  188,  de  19  OUT  2015  –  PMPA,  em  atendimento  aos  termos  do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018036769, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 04 NOV 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1594/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial a SUB TEN PM

RG 23148 SILVANA ANDRÉ DE SOUZA, do 20º BPM (Belém), no período de 17 OUT 2018 a
14 ABR 2019, referente ao 2º decênio de 01 MAI 2004 a 30 ABR 2014, publicado no Boletim
Geral  nº  001,  de  02  JAN  2015  –  PMPA,  em  atendimento  aos  termos  do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018033007,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 15 ABR 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

PORTARIA Nº 1595/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

33761 FRANCIRLEI SOUSA DA SILVA, do 3º BPM (Santarém), no período de 01 OUT a 29
NOV 2018, referente ao 1º decênio de 11 NOV 2005 a 10 NOV 2015, publicado no Boletim
Geral  nº  092,  de  17  MAIO 2016 –  PMPA,  em atendimento  aos  termos do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018029232,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 30 NOV 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1596/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 14652 ALCINDO DE SOUZA CAMPOS, da CIPTUR (Belém), no período de 01 OUT 2018
a 29 MAR 2019, referente ao 2º decênio de 20 MAR 1999 a 20 MAR 2009, publicado no
Boletim Geral nº 104, de 05 JUN 2009 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018036806,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 30 MAR 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

PORTARIA Nº 1597/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 24406 ELVIS ADOLFO TAVARES, do CFAP (Belém), no período de 05 NOV 2018 a 03
JAN 2019, referente ao 1º decênio de 30 DEZ 1994 a 30 NOV 2004, publicado no Boletim
Geral  nº  090,  de  13  MAIO 2016 –  PMPA,  em atendimento  aos  termos do  requerimento
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2018011637,  devendo  se  apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 04 JAN 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1598/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

33891 ALEXANDRO DA CUNHA BARBOSA, da 17ª CIPM (Rurópolis), no período de 05 NOV
2019 a 03 JAN 2020, referente ao 1º decênio de 30 DEZ 2005 a 29 DEZ 2015, publicado no
Boletim Geral nº 063, de 04 ABR 2016 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018047244,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 04 JAN 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

PORTARIA Nº 1599/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 06 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG

25890 MARIA RITA DA SILVA, do 21º BPM (Marituba), no período de 18 MAIO a 13 NOV
2018, referente ao 2º decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, publicado no Boletim Geral nº
105, de 02 JUN 2017 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018057404, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 14 NOV 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1600/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao CB PM RG

26735 KLEDSON ELLAN ALMEIDA DA SILVA, do BPE (Belém), no período de 10 MAIO a 08
JUL 2018, referente ao 1º decênio de 17 OUT 2005 a 15 DEZ 2014, acrescido do tempo de
10 (dez) meses e 02 (dois) dias de serviços prestados ao Ministério do Exército Brasileiro,
publicado no Boletim Geral nº 062, de 01 ABR 2016 – PMPA, em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018058676, devendo se
apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 09 JUL 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

PORTARIA Nº 1620/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 17906 GILBERTO DO ROSÁRIO MIRANDA, do 29º BPM (Ananindeua), no período de 05
JUN a 03 AGO 2018, referente ao 1º decênio de 01 SET 1991 a 31 AGO 2001, publicado no
Boletim Geral nº 105, de 02 JUN 2017 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal  com o  prot.  nº  2018011680,  devendo  se  apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 04 AGO 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1621/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM

RG 16493 AURIVALDO BEZERRA LIMA, da CIPOE (Belém), no período de 07 NOV 2018 a
05 JAN 2019, referente ao 2º decênio de 03 DEZ 2000 a 03 DEZ 2010, publicado no Boletim
Geral  nº  044,  de  03  MAR 2011  –  PMPA,  em  atendimento  aos  termos  do  requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018020343,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 06 JAN 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

PORTARIA Nº 1622/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG

23861 IRLENE MARIA DIAS, do 35º BPM (Santarém), no período de 10 JUN a 08 AGO 2018,
referente ao 2º decênio de 01 SET 2004 a 31 AGO 2014, publicado no Boletim Geral nº 100,
de  02  JUN 2015 –  PMPA,  em atendimento  aos  termos  do  requerimento  protocolado  na
Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2018053943, devendo se apresentar pronto para o serviço
ou expediente no dia 09 AGO 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PORTARIA Nº 1631/2018 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG

25947 RUTE BARBOSA DA CONCEIÇÃO, do 12º BPM (Stª Izabel do Pará), no período de 01
JUN a 30 JUL 2018, referente ao 2º decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, publicado no
Boletim Geral nº 193, de 14 OUT 2016 – PMPA, em atendimento aos termos do requerimento
protocolado na  Diretoria  de Pessoal  com o prot.  nº  2018056693,  devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 31 JUL 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de junho de 2018.

THALLES COSTA BELO – CEL QOPM RG 18017 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 1455/2018 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

● DETERMINAÇÃO
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARA,  no  uso  de  suas

atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando  o  início  da  OPERAÇÃO  VERANEIO,  a  qual  demanda  gastos  ao

Estado com diárias; 
Considerando a necessidade de controle das despesas com diárias e sua posterior

prestação de contas à Fazenda Pública; 
Considerando que são os Comandantes das OPM’s que solicitam viagens  para

seus policiais, gerando assim o início do processo de pagamento de diárias;
DETERMINA:
Que os Comandantes das OPM’s orientem seus P4 ou Secretarias a tomarem as

seguintes medidas:
a) Cobrar  a  devida prestação de contas das diárias dos policiais  que efetuarem

viagens por suas unidades, encaminhando a prestação de contas no prazo de 5 dias ao P4
de sua unidade, o qual, após receber e conferir com o check list anexo, terá 05 dias de prazo
para encaminhar à CPCI, após a chegada do policial das viagens. 

b)  Arquivar  cópias  das  prestações de  contas  de  diárias nos  P4 das respectivas
unidades,  para  subsidiar  quaisquer  questionamentos  posteriores  de  necessidade  de
prestação de contas de diárias futuras. 

c) Retirar, como medida inicial, de qualquer escala futura de viagem o militar que
não prestou contas de diária ao P4 da unidade, até que sane sua pendência.

d)  Relacionar,  os  P4  das  unidades,  os  policiais  que  não  prestaram  contas  e
encaminhá-los à CPCI para procedimentos cabíveis.

Para a  devida  a prestação de  contas  das diárias  recebidas,  os  militares devem
recolher os documentos necessários para a prestação de contas das mesmas, devendo os
policiais serem orientados a tomar as seguintes medidas:

1) Solicitar ao P4 da unidade a cópia da portaria de diárias, a qual estará disponível
no SIGPOL.

2)  Solicitar  na  unidade  de  destino  a  Declaração  de  Comparecimento  e
Permanência, para prestação do serviço.

3)  Guardar  os  Comprovantes  de  Passagens compradas  pelo  Estado  e,
posteriormente, entregar ao P4 da unidade de origem, o qual arquivará cópia do mesmo e
juntará à prestação de contas da diária individual do policial. 

4) Confeccionar seu Relatório de Viagem e entregar ao P4 da unidade de origem. 
No caso de diárias coletivas, o mais antigo deve ainda apresentar  Formulário de

Identificação dos policiais militares integrantes da tropa com suas respectivas assinaturas,
bem como solicitar na unidade de destino assinatura de Declaração de Comparecimento e
Permanência no local para a prestação do serviço. Essa declaração deve conter o nome
completo e RG de todos os militares que compareceram e permaneceram na unidade para a
prestação do serviço.

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

Mesmo sendo diárias coletivas, os policiais que receberem diárias devem entregar
ao mais antigo todos os comprovantes necessários, como bilhete de passagem, hotel, entre
outros, ficando sob a responsabilidade do mais antigo apresentar estes documentos no P4 da
unidade de origem. 

Caso  seja  gerada  escala  de  serviço  no  local  de  destino  do  deslocamento  dos
militares,  esta  deve  ser  incluída  no  relatório  de  viagem  e  sua  cópia  anexada  às
documentações a serem entregues ao P4 da unidade de origem do militar.

Essas recomendações farão parte da nova Instrução Normativa (IN) que está sendo
elaborada pelo EMG.   

Anexo: Modelo de prestação de contas e modelo de check list.
Quartel em Icoaraci/PA, 27 de junho de 2018. 

HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Nota s/nº/2018 - DGA). 

● UNIDADE DE PERÍCIAS MÉDICAS
SESSÃO EM GRAU DE RECURSO Nº 002/2018 - JPMSS
A JUNTA POLICIAL MILITAR SUPERIOR DE SAÚDE EM GRAU DE RECURSO,

analisou  na  presente  sessão,  o  processo abaixo  relacionado que lhe  foi  encaminhado  e
ordem superior e  sobre ele  emitiu o seguinte parecer:

I - DIAGNÓSTICO E PARECER
01 –  2º SGT PM RG 26489 RAILSON COSTA DE ARAÚJO, do CIP.  Deixa de

inspecionado por encontrar-se reformado conforme publicação em Diário Oficial do Estado nº
33.556, de 09 FEV 2018, através da Portaria RE nº 0540, de 09 JAN 2018.

02 –  CB PM RG 24023 JOÃO DA SILVA, do  10º BPM.  Ratificamos o  parecer e
diagnóstico  da  JPMSS,  Sessão  Ordinária  nº  014/2013,  datada  de  21/08/13.  Incapaz
definitivamente para o serviço Policial  Militar.  Está total  e permanentemente inválido para
qualquer  trabalho.  Não pode  prover  os  meios  para  sua  subsistência,  não pode exercer
atividades  civis,  faz  jus  aos  proventos  integrais.  Necessita  de  cuidados  permanente  de
enfermagem. Está enquadrado no inciso V  (Quinto), do Art. 108 da Lei Estadual nº 5251, de
31/07/85. É alienado mental.

03  –  CB  PM  RG  25542  ANTÔNIO  FÉLIX  SOBRINHO  FILHO,  do  4º  BPM.
Ratificamos o  parecer e diagnóstico da JPMSS, Sessão Ordinária nº 014/2016, datada de
17/08/16.  Incapaz  definitivamente  para  o  serviço  Policial  Militar.  Não  está  total  e
permanentemente  inválido  para  qualquer  trabalho.  Pode  prover  os  meios  para  sua
subsistência,  pode exercer  atividades  civis,  faz  jus  aos  proventos  proporcionais.  Está
enquadrado no inciso VII (SEXTO), do Art. 108 da Lei Estadual nº 5251 de 31/07/85.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

04 – CB PM RG 25570 JONIVALDO OLIVEIRA DAS NEVES, do CIP. Solicitamos
laudo psiquiátrico atualizado.

05 – CB PM RG 19597 RAIMUNDA NONATA DOS SANTOS, do CIP. Deixa de
inspecionado por encontrar-se reformado conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº
33.534, de 10 JAN 2018, através da Portaria nº 0185, de 04 DEZ 2017.

06 – CB PM RG 26486 ALMIR PEDRO SILVA DOS SANTOS, do CIP. Deixa de
inspecionado por encontrar-se reformado conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº
33.393, de 10 JUN 2017,  através da Portaria RE nº 0594, de 22 MAIO 2017.

Transcrito do livro original da sala das sessões da JPMSS em 16.05.18-Belém -PA.

COMPONENTES
TEN CEL QOSPM (Médico) JOÃO BATISTA CARNEIRO COSTA

RG 25233 – CRM 5325 – PRESIDENTE

TEN CEL QOSPM (Médico) GILMÁRIO PINTO RIBEIRO
RG 22671 - CRM 4774 – MEMBRO

TEN CEL QOSPM (Médico) ANA IZABEL C. COSTA
RG 28630 - CRM 3552 – SECRETARIA

TEN CEL QOSPM (Médico) ANDRÉA ALVES MARQUES
RG 26550 - CRM 5426 – MÉDICA CONVOCADO

(Of. nº 162/2018 - UPM).

● OFÍCIOS RECEBIDOS / TRANSCRIÇÃO
OFÍCIO N° 214 / 2018 / SEC/7ª VF
Belém, 28 de maio de 2018.
PROCESSO N° 0835710-27.2018.8.14.0301
CLASSE: HOMOLOGAÇÃO DE TRANSAÇÃO EXTRAJUDICIAL
ASSUNTO: EXONERAÇÃO
REQUERENTE: 2º SGT PM RG 18034 ALEX RINALDO RODRIGUES, do 1º BPM
REQUERIDO: ALEX RINALDO RODRIGUES JÚNIOR
Senhor Comandante,
Tramitou neste Juízo de Direito da 7ª Vara de Família da Comarca da Capital do

Estado do Pará, em segredo de Justiça, a Ação de Exoneração de Alimentos – processo nº
0835710-27.2018.8.14.0301, proposta por ALEX RINALDO RODRIGUES e ALEX RINALDO
RODRIGUES JÚNIOR. Desse modo, determinou a Exma. Sra. Juíza que V. Sa. Cancele os

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

descontos a título de pensão alimentícia devidos ao senhor ALEX RINALDO RODRIGUES
JÚNIOR.

Cabe  advertir  que  o  não  cumprimento  destas  determinações,  ensejará  ao
responsável a imputação de prática de crime contra a Administração da Justiça, conforme
dispõe o art. 22 da lei nº 5.478/68.

Atenciosamente,
NATASHA COSTA FAVACHO

Diretora de Secretaria da 7ª Vara de Família de Belém
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 1° BPM e providenciem
a respeito.

TERMO DE AUDIÊNCIA
REQUERIDO: 3º SGT PM RG 16415 RAIMUNDO DIAS FERREIRA, do 1º BPM
REQUERENTE:  PAULA CLEICEANE BAIA
Ao(s) 23/04/2018, às 10h15, durante a Semana da Conciliação realizada no Salão

do Júri deste Fórum, presente a Exmª. Drª SUAYDEN FERNANDES SILVA SAMPAIO, Juíza
de Direito Titular da Vara de Família Distrital de Icoaraci, comigo estagiário, nos autos do
Processo nº 0801362-26.2018.8.14.0201 ( Ação de Alimentos). Feito o pregão, constatou-se a
PRESENÇA do requerente RAIMUNDO DIAS FERREIRA, RG nº 16415/PM, acompanhada
de  Defensor  Público.  Presente  membro  da  Promotoria  de  Justiça,  que  declina  a  não
intervenção no feito, eis que não colidem com os interesses de menores e ou de pessoa
incapaz,  nos  termos  do  art.  698  do  CPC.  Presente  da  estagiária  de  direito  PAULA
CLEICEANE BAIA – FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU.

Declarada aberta a audiência,  constatou-se a presença das partes.  Ato contínuo,
tentada a conciliação, a mesma restou frutífera, tendo o requerido informado que não se opõe
a exoneração dos alimentos pelo requerente.

Dada a palavra ao Ministério Público, o mesmo absteve-se por tratar de interesse de
maior capaz.

A seguir, a MM. Juíza prolatou a seguinte SETENÇA: 
“1) Tratam os presentes autos de Ação de Exoneração de Alimentos proposta por

Raimundo Dias Ferreira em face de Gleidson dos Santos Ferreira, pelos motivos expostos na
inicial. Designada audiência de conciliação as partes comparecem e entabularam o acordo de
exoneração de alimentos, sendo que o requerido não se opõe a exoneração dos alimentos
prestados  pelo  requerente.  Ultimado a se  manifestar,  o  Ministério  Público  se absteve  de
intervir  no  feito.  Ante  o  exposto,  tendo  em  vista  que  o  acordo  firmado  entre  as  partes
envolvidas na lide,

HOMOLOGO POR SENTENÇA O ACORDO FIRMADO ENTRE AS PARTES para
que surta seus jurídicos e legais efeitos, e em consequência JULGO EXTINTO O FEITO COM
RESOLUÇÃO DE MÉRITO  a teor do disposto no artigo 487, III, b, do Código de Processo
Civil (CPC/2015). As partes declinam do prazo recursal. A presente decisão serve como ofício

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

para a fonte pagadora do requerente, COMANDO GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO
DO PARÁ, para que cessem os descontos dos alimento pagos pelo requerente ao requerido.
Após, CERTIFIQUE-SE o trânsito em julgado e, por fim, ARQUIVEM-SE os autos com as
respectivas  baixas.  Sem  custas  ou  honorários,  eis  que  a  parte  são  beneficiárias   da
assistência judiciária. Sentença publicada em audiência. Intimidados em audiência. Registre-
se”.

E,  como nada  mais  foi  dito  nem perguntado,  a  MMª.  Juíza  mandou  encerrar  o
presente

Icoaraci, 24 / 04 / 2018
Dário Dutra Baros Júnior

Diretor de Secretaria da Vara de Família Distrital de Icoaraci
DESPACHO: Em  cumprimento  a  requisição  acima  transcrita,  que  tomem

conhecimento a Diretoria de Pessoal da PMPA e o Comandante do 1° BPM e providenciem
a respeito.

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 565 DE 14 DE JUNHO DE 2018 - PJ
A  Sr.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  Penal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG 36874 PAULO JOSÉ CARDOSO DA SILVA e o CB PM RG 38070 MÁRIO FERNANDES
ROCHA SOARES, do 6º BPM, no dia 27 de junho de 2018, às 09h00, a fim de participarem
como  testemunhas  de  audiência  de  instrução  e  julgamento  nos  autos  do  processo  nº.
0005830-35.2018.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 583 DE 19 DE JUNHO DE 2018 - PJ
A  Sr.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  Penal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG
39332 JÚLIO CÉSAR GOMES FERREIRA DOS SANTOS, do 10º BPM, no dia 27 de junho de
2018, às 10h00, a fim de participar como testemunha de audiência de instrução e julgamento
nos autos do processo nº. 0008224-91.2018.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

OFÍCIO Nº 584 DE 19 DE JUNHO DE 2018 - PJ
A  Sr.  LÍDIA  LOPES  DOURADO,  Diretor  de  Secretaria  da  3ª  Vara  Penal  de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 24832 JOSÉ DOMINGOS PIMENTA VIANA, CB PM RG 36504 ARMANDO PEREIRA
DE OLIVEIRA JÚNIOR e o SD PM RG 39034 BRUNO FABIANO RODRIGUES, todos do 29º
BPM, no dia 27 de junho de 2018, às 12h00, a fim de participarem de audiência de instrução
e julgamento, nos autos do processo nº 000681686.2018.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 00522 DE 13 DE JUNHO DE 2018 - PJ
A Sr. LUCIANA CRISTINA VILHENA LOPES DE AZEVEDO, Diretor de Secretaria da

Vara Criminal da Comarca de Capanema, solicitou a este Comando que seja apresentado
naquele Juizado o CB PM RG 33367 MÁRIO DANILO DE OLIVEIRA ROSSY, do 11º BPM, no
dia 27 de junho de 2018, às 10h00, a fim de participar de audiência de instrução e julgamento,
nos autos do processo nº 0011290-50.2016.8.14.0013.

OFÍCIO Nº 528 DE 14 DE JUNHO DE 2018 - PJ
A Sr. LUCIANA CRISTINA VILHENA LOPES DE AZEVEDO, Diretor de Secretaria da

Vara Criminal da Comarca de Capanema, solicitou a este Comando que seja apresentado
naquele Juizado o 3º SGT PM RG 24750 JON ELDER PEREIRA TELES, CB PM 38543
THALES MENEZES DE OLIVEIRA e o CB PM RG 33111 DEIDES MENEZES ALEIXO, todos
do 11º BPM, no dia 27 de junho de 2018, às 11h00, a fim de participar de audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0002067-05.2018.8.14.0013.

OFÍCIO Nº 164 DE 29 DE MAIO DE 2018 - PJ
O Sr. EDGAR DE SOUZA SANTOS, Diretor de Secretaria da Vara Única de São

Domingos do Capim, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 33119 ADRIANO NONATO ALVES e o CB PM RG 37115 RANIERE WESLEY DA
GAMA E  SILVA,  ambos  do  5º  BPM,  no  dia  27  de  junho  de  2018,  às  10h30,  a  fim  de
participarem de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo nº 0004382-
20.2017.8.14.0052.

OFÍCIO Nº 177 DE 08 DE JUNHO DE 2018 - PJ
O Sr. EDGAR DE SOUZA SANTOS, Diretor de Secretaria da Vara Única de São

Domingos do Capim, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º
SGT  PM  RG  13572  JOSUÉ  DOS  SANTOS  VASCONCELOS  e  o  CB  PM  RG  38487
BERTHONI DOS REIS PALHETA, ambos do 5º BPM, no dia 27 de junho de 2018, às 09h30,
a fim de participarem de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo nº
0000441-28.2018.8.14.0052.

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

OFÍCIO Nº 628 DE 30 DE MAIO DE 2018 - PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM  RG  21447  RONALDO  CEZAR  CORDEIRO  DOS  SANTOS,  CB  PM  RG  32729
ELIZÂNGELA DO SOCORRO MARQUES DOS SANTOS e o SD PM RG 39629 WALLACE
PIMENTEL DE SOUSA, todos do BPOT, no dia 27 de junho de 2018, às 10h00, a fim de
participarem de audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo nº 0001341-
70.2018.8.14.0097.

OFÍCIO Nº 629 DE 30 DE MAIO DE 2018 - PJ
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º TEN
PM RG 32748 MÁRCIO JOSÉ ALVES DA SILVA, CB PM RG 28038 LUIZ DE FRANÇA SILVA
DA SILVA e o CB PM RG 35538 CARLOS ANDRÉ DE AMORIM ROSA, ambos do 21º BPM,
no dia 27 de junho de 2018, às 09h00, a fim de participarem de audiência de instrução e
julgamento, nos autos do processo nº 0004150-15.2018.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 361 DE 23 DE MAIO DE 2018 - PJ
A Srª. JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES, Diretor de Secretaria do Forúm de

Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 1º SGT PM RG
21735 MIGUEL COSTA DA SILVA, da APM, CB PM RG 25479 IDEL CORRÊA PRAZERES,
do 31º BPM e o CB PM RG 33271 NATAL DE JESUS DE FREITAS CALDAS, do 32º BPM, no
dia  27  de  junho  de  2018,  às  09h00,  a  fim de  participarem de audiência  de  instrução e
julgamento, nos autos do processo nº 0000543-55.2014.8.14.0031.

OFÍCIO Nº 362 DE 23 DE MAIO DE 2018 – PJ
A Srª. JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES, Diretor de Secretaria do Forúm de

Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG
20255  ANTÔNIO  RIBEIRO  AIRES,  MICHAEL LOBATO  BRAGA e  o  CB  PM  RG  38130
RENATO ADRIANO DE OLIVEIRA FERREIRA, todos do 31º BPM, no dia 27 de junho de
2018, às 11h00, a fim de participarem de audiência como testemunha, nos autos do processo
nº 0005257-58.2014.8.14.0031.

OFÍCIO Nº 966 22 DE MAIO DE 2018 - PJ
A Srª.  EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, a 1º
SGT PM RG 23770 RENÚBIO SERVITO DO CARMO RAMOS, do 15º BPM, no dia 27 de
junho de 2018, às 09h00, a fim de participar de audiência, nos autos do processo nº 0012724-
07.2017.8.14.0024.

PMPA/AJG Pág. 37



BOLETIM GERAL N° 116 – 27 JUN 2018

OFÍCIO Nº 1003 28 DE MAIO DE 2018 - PJ
A Srª.  EZINELMA TAPAJÓS DE SIQUEIRA LIRA,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara

Criminal de Itaituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, a 2º
SGT PM RG 20526 JOSÉ DA CONCEIÇÃO ARAÚJO, do 4º BPM, 3º SGT PM RG 23749
ELIAS MIRANDA FARIAS e o CB PM RG  35657 ANDRÉ MANOEL PATROCINIO NAVARRO
DA SILVA, ambos do 15º BPM, no dia 27 de junho de 2018, às 13h00, a fim de participarem
de audiência, nos autos do processo nº 0001103-76.2018.8.14.0024.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem a  respeito.
Informar  com  urgência  ao  Poder  Judiciário, caso  haja  algum  impedimento  para  o
cumprimento das respectivas apresentações.

ASSINA:

ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – CEL QOPM RG 13866
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

MÁRCIO VALÉRIO DE SOUZA - MAJ QOPM RG 27436
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 38


	SERVIÇO PARA O DIA 28 DE JUNHO DE 2018 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM
	TEN CEL QOPM WELLINGTON
	CG/F. ADM
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM JOYCE
	CG/CCC
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM GLAUBER
	ODC

